

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non năm học 2026-2027;

Công văn số 785/UBND-VHXH ngày 12 tháng 5 năm 2026 của xã Giao Thủy về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027

Căn cứ điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhu cầu huy động trẻ trên địa bàn xã Giao Thủy;

Trường Mầm non Hoành Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức huy động trẻ vào trường đúng quy định, đảm bảo quyền học tập của trẻ em trong độ tuổi mầm non trên địa bàn.
2. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; từng bước thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 4 tuổi.
3. Thực hiện công tác tuyển sinh công khai, minh bạch, khách quan, chính xác, tạo thuận lợi cho cha mẹ trẻ khi đăng ký nhập học.
4. Tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ giáo viên của nhà trường; không để xảy ra tình trạng quá tải hoặc thiếu chỗ học.
5. Tuyệt đối không vận động, quyên góp hoặc thu các khoản ngoài quy định trong thời gian tuyển sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH

1. Trẻ em 03 tháng tuổi đến 06 tuổi được tiếp nhận vào trường theo quy định, cụ thể:

Nhà trẻ: từ 03 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi;

Mẫu giáo: từ 03 tuổi đến 06 tuổi.

2. Trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập được tạo điều kiện tiếp nhận theo quy định; độ tuổi nhập học có thể cao hơn tối đa 03 tuổi so với quy định chung.

3. Ưu tiên tuyển sinh trẻ có hộ khẩu thường trú hoặc cư trú hợp pháp trên địa bàn xã Giao Thủy theo khu vực.

III. CHỈ TIÊU HUY ĐỘNG, TUYỂN SINH

1. Phân đầu huy động:

Từ 42% trở lên trẻ trong độ tuổi từ 03 tháng đến 36 tháng tuổi ra lớp nhà trẻ;

- Trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi đạt từ 92% trở lên;

- Trẻ 5 tuổi đạt từ 99% trở lên đến trường.

Chỉ tiêu tuyển sinh cụ thể: (Căn cứ thực tế nhà trường điền số liệu)

Nhà trẻ: 80 trẻ

Mẫu giáo 3 tuổi: 80 trẻ

Mẫu giáo 4 tuổi: 88 trẻ

Mẫu giáo 5 tuổi: 100 trẻ

Tổng chỉ tiêu: 348 trẻ.

IV. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2. Hình thức tuyển sinh:

Tuyển sinh trực tiếp tại trường;

3. Địa bàn tuyển sinh:

Tuyển sinh trẻ trên địa bàn được UBND xã phân tuyến (cụm Hoàn Sơn gồm các thôn sau ; Thôn Sơn Đài, Thôn Sơn Lâm Thọ, Thôn Hoàn Tam Thôn Hoàn Lộ Bắc, Thôn Hoàn Lộ Nam, Thôn Hoàn Tứ). Sau khi hoàn thành chỉ tiêu phổ cập, nếu còn khả năng tiếp nhận, nhà trường xem xét tiếp nhận trẻ ngoài địa bàn theo đơn đăng ký của cha mẹ trẻ và phê duyệt của UBND xã.

V. HỒ SƠ TUYỂN SINH

Hồ sơ gồm:

1. Đơn xin nhập học;

2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
3. Xác thực thông tin cư trú qua ứng dụng VNeID;
4. Giấy xác nhận khuyết tật (nếu có);
5. Hồ sơ liên quan khác theo quy định.

VI. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Xây dựng và trình kế hoạch tuyển sinh về UBND xã Giao Thủy trước ngày 30/5/2026.
2. Sau khi kế hoạch được phê duyệt, tổ chức tuyển sinh từ ngày 01/6/2026.
3. Hoàn thành công tác huy động trẻ đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường tham mưu UBND xã Giao Thủy thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027.

Thành phần gồm:

Chủ tịch Hội đồng: Đ/c: Phạm Thị Nhung, Chức vụ: Hiệu trưởng

Phó Chủ tịch: Đ/c: Doãn Thị Thu Hằng, Chức vụ: Phó Hiệu trưởng;

Thư ký; Đ/c: Phạm Thị Thanh Tâm, Chức vụ: Giáo viên; Thư ký và một số ủy viên.

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, tuyển đúng đối tượng.

2. Ban giám hiệu

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh;

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên;

Công khai kế hoạch tuyển sinh trên bảng tin và các kênh thông tin của nhà trường.

3. Giáo viên, nhân viên

Phối hợp điều tra, rà soát trẻ trong độ tuổi;

Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ trẻ hoàn thiện hồ sơ;

Hỗ trợ công tác tuyển sinh theo phân công.

4. Chế độ báo cáo

Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh theo yêu cầu của UBND xã và cơ quan quản lý cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường Mầm non
Hoành Sơn. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

UBND xã Giao Thủy;

Các bộ phận liên quan;

Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, đóng dấu)

